
 
           

Nám. SNP 23 
974 01 Banská Bystrica 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 
048/4325648   jaroslav.suster@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

BANSKOBYSTRICKÝ  

SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

Elektronicky 
 

Všetkým záujemcom 

 
_____________________________________________________________________________________________________ 

 
Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 

JUDr. Jaroslav Šuster   02.09.2019 
048/432 56 48  

 
Vec 
Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 1 

 
 
Identifikácia verejného obstarávania: 
Verejný obstarávateľ:  Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 
Predmet zákazky: Rekonštrukcia cesty a mostov II/512 hr. Nitrianskeho kraja - Veľké Pole – križ. 

II/428 Žarnovica – projektová dokumentácia a súvisiace činnosti. 
Druh postupu:  podlimitná zákazka zadávaná postupom bez využitia elektronického trhoviska 

podľa § 108 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 ZVO 
Vyhlásené: vo Vestníku verejného obstarávania č. 168/2019 dňa 20.08.2019 pod značkou 

oznámenia 23081 - WYS 
 
Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len „SP“) zo dňa 23.08.2019 k vyššie 
identifikovanému verejnému obstarávaniu Vám v súlade s § 113 ods. 7 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „ZVO“), zasielame nasledovné vysvetlenie:  
 
Otázka: 
 „Verejný obstarávateľ požaduje, aby predmetom zákazky bolo aj vypracovanie bezpečnostného auditu.  
V zákone č. 249/2011 Zb. o riadení bezpečnosti pozemných komunikácií a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
je v §10 odst. 4 ustanovenie, v ktorom je zakázané vykonávať bezpečnostný audit osobe, ktorá stavbu navrhovala 
alebo projektovala, alebo sa zúčastňovala na výstavbe. Obmedzenie platí aj pre blízke osoby audítora a taktiež aj 
pre osoby, s ktorými je v pracovnom alebo služobnom vzťahu. 
V praxi je obvyklé, že bezpečnostný audit vykonáva nezávislá spoločnosť, ktorá sa na realizácii projektu 
nepodieľala. Nebolo by z uvedených dôvodov výhodnejšie, keby verejný obstarávateľ vyňal z predmetu zákazky 
túto časť, aby sa vyhol v budúcnosti prípadným problémom? 
 
Ďalej žiadame verejného obstarávateľa o zverejnenie predpokladanej hodnoty zákazky, na základe ktorej vyhlásil 
predmetnú súťaž ako podlimitnú zákazku.“ 
 
Odpoveď:  
Verejný obstarávateľ pozná hore uvedené ustanovenia zákona č. 249/2011 Zb. o riadení bezpečnosti pozemných 
komunikácii. Ide o  proces v rámci ktorého kvalifikovaný nezávislý bezpečnostný audítor (t.j. odborník zapísaný 
v zozname bezpečnostných audítorov na Ministerstve dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR), alebo 
skupina takýchto audítorov podrobuje kontrole projekt dopravnej infraštruktúry vo fáze jeho projektovej prípravy 
a určí jeho bezpečnostné nedostatky. Vytknuté bezpečnostné nedostatky sa v rámci spracovania projektu 
odstránia, čím sa predíde možnému vzniku kolíznych situácií počas prevádzkovania projektu dopravnej 
infraštruktúry. Verejný obstarávateľ predpokladá a vyžaduje, že uchádzač predloží ponuku v súlade s predmetným 
zákonom, a teda zabezpečí kvalifikovaného nezávislého bezpečnostného audítora. 



Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v časti A. Pokyny na vypracovanie ponuky, bod 5.2 ako aj vo Výzve 
na predkladanie ponúk uviedol odôvodnenie neuvedenia výšky predpokladanej hodnoty zákazky. V súlade s § 6 
ods. 17 ZVO verejný obstarávateľ uvedie predpokladanú hodnotu zákazky ak určil podmienky účasti vo väzbe na 
predpokladanú hodnotu zákazky alebo ak vyžaduje zábezpeku. Verejný obstarávateľ v predmetom verejnom 
obstarávaní neručil podmienky účasti vo väzbe na predpokladanú hodnotu zákazky ani nevyžaduje zábezpeku.  
 
Zároveň v zmysle § 6 ods. 1 ZVO, veta prvá, predpokladaná hodnota zákazky sa určuje s cieľom ustanovenia 
postupu verejného obstarávania podľa finančných limitov. Z uvedených dôvodov verejný obstarávateľ neuvádza 
výšku predpokladanej hodnoty zákazky.  
 
Verejný obstarávateľ zároveň predlžuje lehoty uverejnené vo Výzve na predkladanie ponúk:  

 Lehota na predkladanie ponúk sa mení z pôvodnej lehoty 05.09.2019 do 09:00 na novú lehotu 09.09.2019 
do 09:00 hod.  

 Otváranie ponúk sa mení z pôvodnej lehoty 05.09.2019 o 09:30 hod. na novú lehotu 09.09.2019 o  
09:30 hod.  

 
Uvedené predĺženie bude zároveň uverejnené prostredníctvom korigenda/opravy vo Vestníku verejného 
obstarávania ÚVO a nová lehota bude nastavená aj v systéme JOSEPHINE.  

 
 
 
 
 
S úctou, 
 
 
 

JUDr. Jaroslav Šuster 
kontaktná osoba verejného obstarávateľa 


